1543. Nicolaus II. Olahus.

1548. Idem (a). — Dela a. 1544 pană la a. 1548.

In nota a) scrie: Hoc anuo ad Agriensem translatus: subscriptus enim est litteris regiis I. Augusti datis: Olahus Agriensis.

Tom. I. pag. 216 seqq. (Agr.)

1548. Nicolaus IV. Olahus ex Zagrabieni: (c)

1551. Nicolaus Cancellarius.

1552. Nicolaus Regis Ferdinandi Compater.

1553. Nicolaus (a). — Dela a. 1548 pană la a. 1553.

In nota c) se publica contractul de 20 Dec. 1548, intre Regele Ferdinandu, si Nicolau, ce se afla si la Peterffy, despre provenientele baserecei dein Agri'a. — Er' unde la a. 1552, Nicolau se numesce cumetru Regelui Ferdinandu, acesta distintiune is'a datu inca fiendu Episcopu Zagrabiei, candu totu de una data se denumise si Cancelariu Ungariei; de unde Pray aici le pune prea tardi. De cumatria, vedi diplom'a de a. 1548. publicata mai susu (Nr. Archiv. XXXV. pag. 694 col. 1) unde se incepe: Quanta te vero etc.

Tom. I. pag. 181 seq. (Strigon.)

1553. Nicolaus Olahus (c).

1554. 1556. 1558 - 9. Nicolans.

1561. Nicolaus supremus Comes Hontensis.

1563. 1565. 1567 - 8. Nicolans (a).

In nota c) scrie Pray: Ex sanguine principum Valachiae ortus, ut ipse fatetur. propterea Olahus, quod notis Valachum notat, dictus. Si adauge, ca suindu pre scaunulu metropolitanu, a pusu acestu juramentu, care si la Peterffy se afla, si noi dereptu curiositate inca-lu producemu aici, si de almentrea fiendu seurtu:

„Ego Nicolaus Olahus, miseratione divina A. Eppus. Strigoniensis, juro, quod statuta et ordinationes huius almae Ecclesiae meae Strigoniensis, et Capituli, laudabilesque consuetudines, rationi non obvias, ab antiquo inductas, et veteri obser-

vantia observatas, sollicite observabo, neque infringam. Item honorem, commodum, et utilitatem eiusdem Ecclesiae Strigoniensis, et Capituli, consilio, favore, et auxilio procurabo, et defendam. Quodque res, et Bona, tam mobilia pretiosiora, quam immobilia, utpote Oppida, villas, aliasque possessiones, ac Jura possessionum, ac proventuum, privilegiaque tam a Divis Regibus, quam a Sanctissimis Pontificibus ab antiquo concessa, et ad ipsam Ecclesiam meam, et Capitulum, spectantia ac pertinentia, non vendam, non donabo, non impignorabo, nec sub colore aliquo alienabo, distraham, aut dissipabo, etiam cum consensu Capituli dictae Ecclesiae meae, inconsulta Sede Apostolica. Imo quoquomodo distracta, alienata, et dissipata, pro posse meo recuperabo. Ita me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia, ac Sanctus Adalbertus.“

In nota a) scrie: Obiit die XIV. Januarii (1568). Esecutori testamentului, care inse nu l'amu aflatu nicaliuri, dice Pray, ca au fostu pusi Paulu Bornemis'a Ep. Trniei, Georg. Drascoviciu alu Zagrabiei, Joane Listu alu Vesprimului, Stef. Radetiu alu Oradei, si Mateiu Greculu vicariulu seu generale si prepositu Capitulului Strigonianu; dein cari J. Listu ia fostu ceva fratia, de origine si elu dein Sabiniu, inca potre ca si Mateiu Greculu. Intre alte legate dein testamentu Pray amentesce si 1000 galbeni, ca fundatiune, pentru doi teneri Ungureni, cari aru inveti la Vien'a si anume teolog'a.

N. Schmitth la loc. cit. \*) scrie, ca Nicolau a morit in Tirnavia, si acolosi sa si inmormentat in baserec'a S.-lui Nicolau, care insusi o reparaase, er' pre statu'a de marmure, ce ise redică, era scrisu acestu epitafiu:

„Sepultura Rmi. et Illmi. in Christo, Patris et Domini, Domini NICOLAI OLAI, A. Eppi. Strigoniensis, locique eiusdem perpetui, et Comitatus Hontensis Comitis, Primatis Hungariae, Legati nati, summi et secretarii Cancellarii, Locumtenentis, et Consiliarii per Hungariam, necnon Compatriis Divorum Ferdinandi, et Maximiliani Imperatorum, et Hungariae Regum. Moritur an. Domini MDLXVIII. die XIV Jan. VIXIT. ANNOS LXXVII. DIES QVINQVE.“ Si disticulu urmatoriu:

\*) A. Eppi. Strig. tom. II. pag. 69 seqq.

Conditur hoc moriens tumulo Nicolaus Olahi,

Qui Praesul vivens Strigoniensis erat.

Inse deca s'a nascutu Nicolau in a. 1493, elu nu potea fi morindu decâtu de LXXV, er' nu de LXXVII ani; er' diu'a nascerei lui a fostu IX Januariu.

Efigiea lui se află in Breviarinu dein a. 1558, care, precum disemn, nu l'amu vediutu; er' la Peterffy loc. citatu e giuru in pregiuru cu inscriptiuni.

De asupr'a, afora dein portretu: Effigies NICOLAI OLAHI, A. Eppi. Strigoniensis, in Actis Synodi, Anni M.DLX. reperta.

Pre marginile dein afora, intre linie: Effigies R. D. Nicolai Olahi Archiepi et Comitis perpetui Strigonien: Primatis Legati nati: ac summi Secretarii. et Cancellarii Regii in Hungaria ec. Anno aetatis suaec LXVII.

In semicercu de asupr'a capului: Tu, es spes refugium et protector meus Dne Deus.

Subtu bustu: Insignia eiusdem Domini Strigoniensis ec. 1560.

Subtu asta inscriptiune armele: Mitra Episcopescă dupa ritulu latinu, de asupr'a unni scutu cu embleme, tienutu de doue parti de doi lei.

Subtu portretu: Ex Breviario Ecclesiae Strigoniensis Anni M.DLVIII. De Effigie Rmi. Domini, Domini NICOLAI OLAHI, A. Eppi. Ecclesiae Strigoniensis dignissimi.

Carmen ejusdem.

Praesulis Effigiem quisquis depinxit OLAHI,

Vicit Apellaeam, sedulus arte, manum.

Aliud Georgii Bonae.

Si quis es, OLAHI qui jam praeconia famae

Audieris, tamen hunc ipse videre cupis;  
Aspice, quam docta cernis pictam arte tabellam,

Praesulis illius talis Imago fuit.

Aliud Sebastiani Listhii.

Internam veluti speciem demonstrat imago

Virtutum, et famam tollit ad astra piam;

\*) Fuit Olahus eruditorum Maecenas perpetuus, literarum ad extremam aetatem fautor et cultor. Nicolaum Istvánffium, Hungariae nostrae Livium, . . . prima loco habuit, omnipique ope pro suo in bonarum artium studia affectu prosecutus est. — Istvánffius, uti Vardanum, ita quoque Olahum vix ullis encomiis post fata ornavit. „Non multo post, inquit ille L. XXIV., Caesar octennales inducias publicavit, ac comitia Posonium indixit, in quibus Verantium, alterum ex legatis, Nicolao Olaho A. Eppo. Strigoniensi, viro pio et docto, dum Verantius Byzantii esset, vita functo successorem constituit.“ Tom. I. pag. 70 seq.